§ffi/
ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, ío andar, Centro, Souto Soares - Bahia, CEp 46.990{XfO
CNPJ í 0.367.025/000í-81 - Telefax: (075) 3339-2150 / 21ZS

ooNTRATO DE PRESÍAçÃO DE SERV,ÇO rV" 11tt/2O21pS-FMS.
REF. DTSPEVSÁ DE L'C|TAçÁO No O742O21FMSD|

CONTRATO oUE ENTRE SI CEIEBRAM O
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO
SOÁRES E A EilPRESA BOA Y'SrÁ
OFTALMOLOG'A E CIRURG,,. ESPECIAUZADA
LTDA.

Nesta daÍa, o FUNDO MUNtCtpAL DE SAÚDE DE SOUrO SOÁRES, Estado da Bahía, inscito
no àNPJ - cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 10.s67.025/ooo1-81, localizado à
Avenida José Sampaio n" 08,1"Andar, Centrc, nesta cidade, representado neste ato peto
secretáio Municipal de saúde, o senhor UAGNO sousA DE OLNEIRA, brr,steiro, inscritô no
CPF - Cadastro de Pessoas Físlcas soó o n" 000.536.47*21 e po,Tador do RG n. 3A.193.496
SSP-Se residente e domiciliado na Rua 07 de Setembro, 92, CentÍo, nesta Cidade, donvante
denominado CONTRATANTE. e do outro lado a Empresa BOA WSTA OFTALMOLOGTA E
CIRURGIA ESPECIALIZ;ADA, inscita no CNPJ sob no 17.65O.1U/OOO1-67, com sede na Rua
Alüno Serbeto de Barros, 241, Sala 606, Pituba, SalvadonBa, CEp: 41.egMg2, doravante
denominada CONTRATADA. onde o CONTRATANTE utilizando suas prcnogalivas /egais, com
base no artigo 24, lnciso ll da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e altenções posÍenoreg frtmam o
presente INSTRUMENTO CONTRATUAL de prestação de Serurçús, nos Íelmos a seguir
aduzidos.

cLÁusuLA t- Do aBJETwO E REctME DE ÊXECltçÃO:

O Nesente gon.tglo t"! po, obietivo a contntação de empresa especializada na realhaçáo de
exame ofralmológico Pentacam, em ambos os o/f,os, prâoperatóio de cirurgia refratva no
paciente BRUNo LoPEs R BElRo, encaminhado pela secreÍanb Municipal de saúde, @nfutme
parecer social da Psicóloga da rede de AsslsÍêncra Social, deste MunicÍpio.

cLÁusutâ tt - Do UALaR E coNDtçóEs DE pAGAMENÍO:

Para cumpimento do que trata a CLAUSULA t, a CONÍRATANTE pagaÉ a CONTRATADA o
valor global de R$ 2.475,00 (dois mil e quatroentos e s€Íêr,Ía e cina reais), confome otçamento
anexo ao processo.

CLÁUSULÁ III- DO PERIODA DEWGET{CA:

o presente contrato se lnrbra no dia 03frü2o21 e expira-se no dia go/o,Do21, ou tétmino dos
seÍviÇos, caso o@Ía antes deste prazo. Findo este pnzo as paftes não tetáo nenhuma obúgação
pan com a ouha, salvo pagamentos que porenfura estejam em atraso.

cLÁsuLA w- Do cRÉDtro C/RçAMENTÁRIC;

Ás despesas decorre ntes da exeução deste @ntato coíerão por @nta da *guinte dotqão:

Unidade Orçamentáia: 02.05.02 - Fundo Municipat de Saúde.
Ação: 2158 - Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Fundo Munic.
C/assíÍcaçáo Econômica: 339039 - OuÍros Sêryços Ierceri'os - pessoa
Fonte: 02 - Saúde 150Á

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av, José Sampaio, no 08, 10 andar, Centro, Souto Soarês - Bahia, CEp 4ô.990-OOO
CNPJ '10.367.025/000í-81 -Tetefax: (07S) 3339-2í50 / 2í28

cLÁusutAv- DA NEGATwA DEREt/.çÃo DEEMqREaO.

o presente @ntrato não tem nem gera quaisquer vtnculos emptwaticios, signifrcando táo-
somente prestação de serviços.

CLAUSULA Y'- DÁ RESC'SÂO..

o presente contrato será rescindido na oconência das ,rrpóÍeses preyrsas etn espcial nos
Attigos 77 e 78, bem como a qualquer dispositivo da Lei n. a.'ô66tr.3 e iuas postenoresãlaragoes
q arnda nos segu,,hÍes casos:

§ 1' - lnadimplência de qualquer .láuslrta ou condição &sb conbato, por inf, ,çáo de uma daspartes, quando notiftcado por escito pela pafte náo infratora e náo atenàiaa no pÀzo aà io 1rintaldias;

§ 2' ' Transferênqa das obigaçóes aqui contntadas, parciais ou totalmente, a terceiros, sem a
êxpressa autorização e concodância de ambas as paftas, por esqito;

§ 3".- Por.qualquer.uma das partes, aÍravés de aviso prévio por escdto com antecedência mlnima
de 60 ísessenÍ4 dias,

§ 4" - Por atnso supeior a 30 (!in!?) qias dos pagamentos devidos peta Administraçáo conformeprêvisto na Lei 8.666/93, de 21.06.93, aft. 7A, inciso XV;

CLÁUSULA WI - DO REAJUSTE E ADITAMENTO:

o prcsente contrato podeá ser.,eajustado deste que ocona fator e@nômico que ,,Í}te o quifibtio
econômia do mesmo, sendo tal rcajuste no limite do índice iraacionaio-oicia, íi*tgádo woGovemo Federal, mediante a cetebraçáo de Temo Aditivo.

CLÁUSUIA WII _ DAS PENAHDADES :

o pÍesenÍe contrato é rcgido pera Lei 9.66&93..a qual as paftes se sujeitam pan rcsoruçáo doscasos eÍn gue este instrumento for omisso, aplicando x ienalidades'pterstãnos Àáã'os ao a88, da mencio.nada Lei, gue ds paúes decranm ter pleno conneamento' dõi";;a ã;ia;.'-"'
1.. 4*9,tey? esaita, euando^.:g tntar cte infraçãó leve, a iuho da COtUiAeriNi;-'
1.1.. Multa diáia equivalente a 2o/o (dois por centfi ao van, i1t*al do contrato;
{/.-. §usnasrio temporária de participaçào

'en
ticitaSo e impedimenio de contÍatar camAdministnção Ptibtica Municípat, por até 0i (dois) anos.

'

cLÁusuLA tx- DA FUNDAfrENTAçÃO LECAL:

o presente antnto tem fulcro tegat no Art. 37, tnciso D< da cF, na Lei Municipal no. o27T12001

posteiores.

Parágnfo únbo. Pelos seruços enumerados nas itens acima, esdarece-se que asserão computadas da seguinte fo rm a : 5U/o (cí n q ü enta) por cento dos sê/y,ças serão c o m p utad osem pessoal e 5UÁ (cinqüenta) por cento, serão no intu'tto de nâo sercontabilizado todo o vator dentrc do limite estipulado
Fiscal.

despesas

CLÁUSULA X- DA ALTERAçÃO DO CONTRATO:

lno de Responsabitidade

4

ESTADO DA BAHIA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, no 08, 10 andar, Cenlro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990.000
CNPJ 1 0.367.025/000í -8í - TeleÍax: lO7 51 3339-2'1 50 1 2128

?y)

DE BOAWS OFTALMO. E CIRU. ESPECIAUZADA LTDA
MUN. DE SAÚDE CN PJ : I 7.650.1 U/0001 -67

CONTRATADA

O presente temo Wderá ser alterado de comum acordo, medianÍe a celebração de termo aditivo.

aLAUSULA Xt - DA F|SCAL|ZAçÃO DO CONTRATO:

A prestação de servíços dêsÍe contrato será frscalizada pot seMidor de§gnado por esta Administração
Munícipal, através de poftaia publicada no Diáio Oficial do Município.

CLAUSULA XII- DO FORO:

Fica eleito a Foro desta Comarca de SouÍo Soares para diimir eventuais duvidas decoÍentes da
execuçáo deste contrato.

As paÍes contratantes obigam-se por si e por seus sucessores, a qualquer título, cumpfu o
presente contrato. E, por estarem justos e contratados, ass,ham o presente instrumento em 03
(três) vias de igual teor, o representante da CONTRATANTE e a CONTRATADA. juntamente com
as ÍesÍeÍnunhas, abaixo e a tudo presentes, para que se produzam os eÍelÍos /egais.

SouÍo Soares-BA, 03 de Agosío de 2021.

!a"u-1il,e /<la,*;"-

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

k^ryhdq r/l )
k.Lzs.vzs-4 RG à